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BERÄTTELSE 





T I L L KONUNGEN. 

I enlighet med nådiga instruktionen för marinöverläkaren får jag här
med i underdånighet avgiva årsberättelse över hälso- och sjukvården vid 
marinen för tiden 1 oktober 1926—30 september 1927. 
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1. Läkarpersonalen. 

Omsättningen inom marinläkarkåren har varit följande. 

A övergångsstat äro två marinläkare av första graden uppförda. Båda 
äro inkallade till tjänstgöring, den ene å flottans station i Stockholm, 
den andre å Nya varvet i Göteborg. 

Marinläkarkåren i flottans reserv räknade vid redovisningsårets slut 
89 marinläkare och 5 marinläkarstipendiater. 

Fackutbildningskurs liar den 10 januari — 28 februari 1927 genom-
gåtts å flottans station i Karlskrona av sex marinläkarestipendiater över 
stat och en värnpliktig läkare. 

Såsom jag uti annan underdånig skrivelse framhållit, hava de för 
sjötjänst avsedda marinläkarna efter den nya marinorganisationens genom
förande måst tagas i anspråk i genomsnitt en månad utöver den av 
Eders Kungl. Maj:t och riksdagen godkända medeltjänstgöringstiden om 
tre månader för år. Behovet av marinläkare har alltså efter omorganisa
tionen hittills varit större än den nuvarande personaltillgången medgiver. 
I vilken mån detta ökade behov kan låta sig utfyllas genom inkallande 
av reservpersonal på sätt Eders Kungl. Maj:t medgivit, är beroende på 
frivillig anmälan från denna personals sida. Då en vidsträcktare an
vändning av värnpliktiga läkare ingår i organisationen, torde redan nu 
anledning föreligga att öka antalet vid marinen årligen inskrivna sådana 
värnpliktiga från hittillsvarande 8 till 12. 

I den nya marinorganisationen ingår en biträdande läkare vid flottans 
sjukhus i Karlskrona. Dennes tjänstgöring syntes mig likartad med 
sådan underordnad läkartjänstgöring. som får räknas till godo för be
hörighet till vissa läkarbefattningar. J ag hemställde därför hos medi
cinalstyrelsen om upptagande av berörda biträdande läkarbefattning 
bland de s. k. assistentläkarne. Styrelsen avslog emellertid min fram
ställning under anförande, att denne biträdande läkares åligganden icke 
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kunde "jämställas med ett bestridande av underordnad läkartjänst med 
viss till art och omfång bestämd verksamhet". 

Den för flottans sjukhus och länslasarettet i Karlskrona gemensamma 
röntgenläkarbefattningen är tillsatt på förordnande i avvaktan på att 
Blekinge läns landsting skall bevilja den på länslasarettet belöpande 
delen av denne läkares ursprungligen avsedda årsarvode. 

ögonundersökningar och ögonbehandlingar på Stockholms station hava 
verkställts av en läkare vid marinläkarkåren i flottans reserv. 

En marinläkare av andra graden har erhållit bidrag från riksstatens 
anslag till resestipendier åt marinläkare vid marinläkarkåren för att 
inom italienska marinen studera bland annat tuberkulosen och därmed 
sammanhängande förhållanden. 

2. Sjukvårdspersonalen. 

Fastställda utbildningskurser hava hållits vid marinens olika sjuk
vårdsanstalter för 17 stamanställda och 6 värnpliktiga sjukvårdare. Av 
de förstnämnda befunnos 2 olämpliga för vidare utbildning i sjukvårds
tjänst. 

I min underdåniga berättelse för redovisningsåret 1923—1924 an
mälde jag, att de värnpliktiga sjukvårdare, som inställt sig till tjänst
göring vid marinen, understigit föreskrivet antal. Även i år har detta 
varit förhållandet i avseende å båda flottans stationer. 

Kurs i cyanvätedesinfektion har genomgåtts av en sjukvårdskorpral 
vid flottan. 

Under vinterns influensaepidemier voro extra sjuksköterskor anställda 
vid skeppsgossekåren i Marstrand och Vaxholms kustartilleriregemente. 

3. Sjukvårdslokaler. 

Den nya röntgenavdelningen, invärtes-medicinska laboratorium, mörk
rum för undersökningar, behandlingsrum for könssjuka m. fl. lokaler å 
flottans sjukhus i Karlskrona, vartill riksdagen beviljat medel, äro under 
året färdigställda och tagna i bruk. Sjukhuskökets diskrum har repare
rats och försetts med kakelbeklädnad samt en modern diskmaskin, var
jämte en s. k. universalblandningsmaskin inmonterats i köket. 

Sjukavdelningen vid sjömanskårens kasern i Karlskrona har erhållit 
ett ekonomirum avsett till förvaring av linneförråd, servis m. m. samt 
för diskning av den sistnämnda. 

Sjukavdelningen vid skeppsgossekasernen i Karlskrona har tillökats 
med ett vänt- och ett mottagningsrum för sjukmönstringarna, i sin hel
het grundligt reparerats samt i övrigt erhållit klädskåp, väggfasta tvätt
ställ och W. On. 
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Till en ny sjukavdelning vid flottans station i Stockholm äro för
bättrade ritningar uppgjorda i marinförvaltningens sanitetsavdelning på 
basen av "organisationssakkunniges" förslag att för detta ändamålet dispo
nera de två nedre vånindarna i kasern I I . 

I sistnämnda stations nuvarande sjukavdelning hava följande förbätt
ringar kommit till utförande, nämligen ett expeditionsrum för förste 
läkaren, ny tandpoliklinik 2 tr. upp i samma hus, reparation av det stora 
mottagningsrummet samt korkmattbeläggning i reservsjukrummen 1 tr. upp. 

Sjukavdelningen å Kungsholmsfort har erhållit WC:n. 

4. Sjukvårdsmaterielen. 

En större upphandling av förbandsmateriel har verkställts för Karls
krona stations sjukvårdsförråd. Tillverkningen av förbandsartiklar har 
som förut fortgått å flottans sjukhus därstädes. 

Prövningen ombord av de i näst föregående årsberättelse omförmälda 
utländska bårarna har slutförts. Marinförvaltningen har gått i författ
ning om utförande av en ny bårmodell för vidare försök före en definitiv 
anskaffning av lätta bårar till de fartyg, som behöva sådana. 

För de nya jagarnas läkaruppbörd har tagits i anspråk en utrangerad 
torpedkryssare förut tillhörig sådan uppbörd, sedan den behörigen mo
derniserats och kompletterats. 

För att å övningsskeppet "af Chapman" möjliggöra operationer av 
sjukdomsfall, som erfordra sådana ingrepp under det fartyget håller 
sjön, har marinförvaltningen förordnat, att en i avseende på instrument 
för bukoperationer kompletterad större instrumentkista tilldelas fartyget. 
Denna instrumentutredning skall under motsvararande förhållanden an
vändas på pansarkryssaren "Fylgia" under vinterexpeditioner med längre 
sjötider. 

De för flaggskepp och divisionschefsfartyg avsedda oftalmologiska 
undersökningsinstrumentarierna hava utökats med Ishiharas tabeller för 
färgsinnesprövningar, avsedda att komplettera den föreskrivna Holmgrenska 
sefirgarnsmetoden. 

5. De sanitära förhållandena i land. 

I avseende å flottans station och varv i Karlskrona så kvarstår önske
målet om nyt t marketenteri för sjömanskåren. Förste läkaren framhåller, 
at t underhållsmedlens knapphet omöjliggjort sjömanskårens kaserns hållande 
i behörigt skick. För närvarande framträda särskilt brister i avseende 
å golvläggning, målning å fönster och dörrar m. m. samt behov av 
hållbara fönsterplattor. Med hänsyn till skeppsgossekasernen framhålles 
reparation av trapporna i kokhuset såsom ett önskemål. Följande för
bättringar hava emellertid utförts. Inläggningen av långeksgolv samt 
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anbringande av W. Cn. i skeppsgossekasernen ha avslutats. Inmonteringen 
av ny värmeledning därstädes, vartill riksdagen beviljat särskilda medel, 
är likaledes utförd. I sjömanskårens kasern ha vissa golv omlagts med 
långek och några smärre förbättringar utförts i avseende å ventilationen 
m. m. Kronobageriet och det "nya magasinet" å Stumholmen ha er
hållit tvättställ och klädskåp för personalen. 

På varvet ha utförts en del förbättringar i avseende å ventilation och 
uppvärmning. 

Varvschefens samt chefernas för ekipage- och byggnadsdepartementen 
boställen ha försetts med centraluppvärmning. 

Vad beträffar flottans station och varv i Stockholm, så kvarstå alltjämt 
de med förläggningen i de omoderna kasernerna och logementsfartyget 
"Vanadis" förenade olägenheterna. Anordningarna för fri skaffning i 
kasernernas matsal äro slutförda. En välbehövlig, grundlig reparation 
och ombyggnad av kasernköket närmar sig för närvarande sin fullbordan. 
Nya golv av långek ha inlagts i kasernen I I I . I kasern I ha repara
tioner ägt rum och de gamla förslitna trapporna försetts med nya 
steg. Högvaktsbyggnaden undergår för närvarande en genomgripande 
reparation. 

På örlogsvarvet i Stockholm ha av i föregående årsberättelse omnämnda 
olägenheter den bristande ventilationen i galvaniserings- och förtennings
verkstäderna avhjälpts, varemot anmärkta brister i avseende å bekväm
lighetsinrättningarna kvarstå. 

De förhållanden vid skeppsgossekåren i Marstrand, vilka i föregående 
årsberättelse framhöllos såsom betingande förläggning i hygieniskt till
fredsställande, efter försvarsomorganisationen numera tillgängliga kaserner, 
hava icke undergått någon förändring. 

Med hänsyn till kustartilleriets förläggningar hava inga erinringar av 
betydenhet framförts. Vad emellertid beträffar Vaxholms fästning, så 
har ännu icke tillfälle yppats att utnyttja de möjligheter, som genom 
den nya försvarsorganisationen ställts i utsikt för en mera tillfredsställande 
förläggning av kustartilleriregementets fortfarande till Vaxholms kasteli 
förlagda bataljon. 

Körande den personliga hygienen och näringstillståndet hos manskapet, 
beklädnaden, proviantförhållandena och den utspisade kosten jämte ordning 
och renlighet inom kasernetablissementen vid marinens förläggningar i 
land har jag vid företagna inspektioner ej haft anledning att framställa 
några anmärkningar av betydenhet. 

Företagen revaccination redovisas i enlighet med lagen om skyddskopp
ympning för kalenderår. Tabell 16 upptager antal och resultat av under 
år 1926 utförda ympningar. 
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6. De sanitära förhållandena till sjöss. 

Stabsläkare har under hela året varit kommenderad i högste befäl
havarens över kustflottan stab. Liksom förut hava ombord kommenderade 
läkare, där så kunnat ske, handhaft hälso- och sjukvården å flera till 
samma förband hörande fartyg. 

Vid under året företagna inspektioner har jag beträffande proviant, 
utspisad kost, beklädnad, besättningarnas fysiska kondition och person
liga hygien samt sjukvårdslokaler och sjukvårdsmateriel ej haft anledning 
till några erinringar av större betydelse. 

Med hänsyn till uti näst föregående årsberättelse omförmälda förhållan
den får jag anföra följande. 

Tyvärr befanns knappheten av tillgängliga medel lägga hinder i vägen 
för installerande, som ämnat var, av kloreringsapparat för renande av 
smutsigt hamnvatten å pansarskeppet "Drottning Victoria", då fartyget 
senast var förlagt under reparation. Marinförvaltningen har emellertid 
beslutat insättande av sådan apparatur å pansarskeppet "Gustav V" i 
sammanhang med dess för närvarande pågående ombyggnad. 

Med hänsyn till de nyare erfarenheterna beträffande dykning och 
dykarsjuka äro tilläggsföreskrifter till gällande instruktion under utar
betande. 

Pansarkryssaren "Fylgia" har erhållit en tvättmaskin och en centrifug 
för besättningens räkning. Vad beträffar "Sverige"-skeppen, så är in-
stallering av dylika maskiner föremål för prövning i samband med 
pansarskeppet "Gustav V:s" ombyggnad. 

Under kustflottans tillämpningsövningar har en större övning i sjuk
transport och avlämning av skadade ägt rum å l:a pansarskeppsdivi
sionen. En utförlig rapport däröver har av högste befälhavaren över 
kustflottan överlämnats till marinförvaltningen. 

För att möjliggöra operationer av hastigt inträffade sjukdomsfall har 
marinförvaltningen, såsom även under 4. namnes, vidtagit vissa anord
ningar å pansarkryssaren "Fylgia" och övningsskeppet "af Chapman", 
vilka båda fartyg kunna komma att tillbringa längre tid i öppen sjö. 
En ökad t rygghet i nämnda avseende har också beträffande "Fylgia" 
ernåtts genom kommendering av en biträdande fartygsläkare. När så 
kan ske, böra givetvis som läkare å dessa fartyg kommenderas marin
läkare med kirurgisk kompetens. 

I avseende å uti till mig från under året kommenderade stabs- och 
fartygsläkare reglementsenligt ingivna rapporter får jag anföra följande. 

På grund av sålunda meddelade uppgifter har jag gjort framställningar 
till marinförvaltningen beträffande: 

försök med anordningar för att hålla matbackarna varma på back-
lagsborden ; 
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åtgärder för lämpligare uppställning av matbackarna i " Sverige"-
skeppens värmeskåp ; 

införande av pyjamas såsom nattdräkt för ombord kommenderat manskap ; 
ersättning av karbidljuset å livbojar med lämplig elektrisk belysnings

anordning ; 
hållbarare metall-legering såsom material för tvättställen ombord; 
en å pansarskeppet "Manligheten" prövad och såsom lämplig befunnen 

ismaskinstyps användning även å andra fartyg; 
placeringen av skylighten i sjukhytterna å "Sverige"-divisionens fartyg; 
förläggningen i hålskepp av visst manskap å pansarskeppen "Manlig

heten" och "Tapperheten" under expeditioner med sjökrigsskolan samt 
förbättring av temperaturförhållandena i vissa underofficershytter å dessa 
fartyg; 

otätheter på backen å jagaren "Wrangel" ; 
behov av autoklav eller desinfektionsugn för depåfartyget -'Svea"; 
t rånga underofficers-dubbelhytter å torpedkryssarna "Örnen" och "Psi-

lander" under expeditioner med sjökrigsskolans kadetter; 
behov även i avseende å sjukvården av radiotelegrafianläggnin g för 

avsändning samt en motordriven båt för skeppsgosseavdelningens fartyg; 
vissa hygieniska önskemål å logementsfartyget "Niord" ; 
anordningar för backlagskärlens diskning m. m. å logementsfartyget 

"Freja"; 
förbättrad belysning och ventilation i radiohytten å kanonbåten " Svensk

sund" samt 
erforderlig reparation av rörledningsnätet å sjukstugan på Märsgarn. 
Ur ovannämnda rapporter får jag i övrigt meddela nedanstående. 
En av de å kustflottan kommenderade stabsläkarna anför ett önske

mål om ersättande av kolspislarne å de nyare pansarskeppen med elek
triska spislar. Då erfarenhet ännu icke föreligger angående sådana kok
apparaters tillförlitlighet till sjöss särskilt med hänsyn till sjögång, synes 
resultatet av de nya jagarnes elektriska spislar först böra avvaktas, innan 
åtgärder i nämnda riktning vidtagas beträffande övriga fartyg. 

Fartygsläkaren å pansarskeppet "Drottning Victoria" anför, at t genom 
den nytillkomna luftvärnscentralen ventilationen i fartygets aktre eldar
mäss blivit otillfredsställande. 

Från pansarskeppet "Manligheten" har anmälts ett par fall av med
vetslöshet till följd av syrebrist vid nedstigande i celler, som länge varit 
tillslutna. Oaktat lyckligtvis något dödsfall ej inträffade, synes det dock, 
som om av marinförvaltningen utfärdade föreskrifter till förhindrande av 
dylika olycksfall icke behörigen beaktats. Fartygsläkaren föreslår såsom 
ytterligare säkerhetsåtgärd, att lämplig underofficer skulle närvara och 
övervaka beträdandet av dylika rum. 

På grund av ohyra, råttor och kackerlackor ha 3 cyanvätedesinfektioner 
och 1 annan desinfektion utförts ombord. 
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7. Organisationsfrågor. 

I näst föregående årsberättelse anförde jag, att otillförlitligheten av 
det stadgade Holmgrenska färgsinnesprovet föranlett mig att göra fram
ställning hos medicinalstyrelsen beträffande en mera tillfredsställande 
metod för undersökning av färgsinnet. Även under detta år hava å 
marinens personal gjorda undersökningar bestyrkt nyssnämnda behov. 

Då det visat sig behövligt att uti läkarbetyg för dem, som söka fast 
anställning vid marinen, införa uppgift även angående tändernas beskaffen
het, har jag för vidare användning fastställt formulär med hänsyn tagen 
till ovan berörda omständighet. 

8. Sjukligheten å flottans stationer. 

På en sammanlagd personal om 11 547 man uppgår antalet sjukdoms
fall enligt tabellerna 1 a och b samt 2 till 6 445 . Medelstyrkan per 
dag — daglönare inräknade — är emellertid endast 5 061 man, och 
medelsjukprocenten utgör 125, mot resp. 121 och 99 under de närmast 
föregående två åren. Sedan rätten till fri läkarvård i hemmen fr. o. m. 
ingången av 1927 upphävts för officerare och underofficerare samt veder
likar, utvisar denna årsberättelses statistik blott en del av inom dessa 
personalgrupper inträffade sjukdomsfall. 

Antalet insjuknade m. m. framgår i övrigt av följande tabell. Oaktat 
influensan i år uppträtt med 1 120 fall eller mer än dubbla antalet mot 
näst föregående år, har den allmänna medelsjukprocenten dock undergått 
endast ringa höjning. 

Sjukligheten har liksom sistlidna år varit större å Stockholms station. 
En blick på tabellerna 3 a och b samt 18 visar, att detta förhållande 
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får tillskrivas dels influensa, dels en något högre allmän sjuklighet, i 
huvudsak bland stam och värnpliktiga. 

A tabell 3 a, som rör den militära personalen, märkas endast sporadiska 
fall av de vanliga akuta infektionssjukdomarna med undantag för in
fluensa. Denna sjukdom har, som nämndes, uppträtt med 1 220 fall, 
därav å Karlskrona station 531 och å Stockholms 589. Sjukdomsbilden 
var i allmänhet lindrig, dock med några få dödsfall i sekundära lung-
komplikationer. Om influensan i Karlskrona anför förste läkaren följande. 
Epidemien började omedelbart efter julpermissionens slut och nådde 
sin höjdpunkt den 17—18 januari, då ett 60-tal skeppsgossar och 93 
man i kustartilleriets kasern insjuknade. Till sjukhuset infördes samma 
dygn 49 man, och detta blev snart överfullt. Även det "gamla sjuk
huset" belades, och snart måste även epidemisjukhuset å Laboratorie
holmen tagas i bruk såsom samma värdefulla reserv, som tidigare varit 
fallet. Från vid stationen förlagda fartyg infördes 113 man till sjuk
huset. Epidemiens utbrott kan betecknas såsom explosionsartat. A skepps
gossekåren sjukskrevos under loppet av sex dagar mer än 200 fall eller 
ungefär hälften av kårens numerär. Då alla platser i sjukrummen och 
å sjukhuset redan vid epidemiens början blevo upptagna, måste snart 
provisoriska sjukvårdslokaler iordningsställas i kasernerna. Sålunda be
lades med sjuka samtidigt ej mindre än fyra logement i skeppsgosse
kårens och fyra i sjömanskårens kaserner. Det övervägande antalet fall 
utmärktes av ett lindrigt förlopp men med hög feber och påverkat allmän
tillstånd under några dagar till en vecka samt med katarrhala symptom 
från luftvägarna dock utan allvarligare komplikationer. I ett stort antal 
uppträdde näsblödningar på första eller andra dagen. Endast ett fåtal 
komplicerades med pneumonier, otiter och sinusiter. 

Ett fall av epidemisk cerebrospinalmeningit har anmälts från sjömans
kåren i Stockholm. Det ledde ej till sekundära insjuknanden. 

Av smittosamma könssjukdomar upptager tabell 3 a från Karlskrona 
station 13 nyanmälda gonorrhoefall bland stammen och 19 bland de 
värnpliktiga, d. v. s. inom hela den till 5 230 man uppgående militära 
personalstyrkan 32 fall med en morbiditet av blott 0-6%". Från Stock
holms station angivas å nyssnämnda tabell 37 nyinträffade fall av go-
norrhoe, därav 26 bland stammen och 11 bland de värnpliktiga. Mor-
biditeten i gonorrhoe för Stockholms stations till 3 577 man uppgående 
hela militära personalstyrka blir alltså 1·0 %. De två närmast före
gående årens motsvarande morbid itetssiffror voro för Karlskrona station 
båda åren 0·5 och för Stockholms station 1·6 samt 1·1 %. Gonorrhoe-
frekvensen är sålunda fortfarande synnerligen låg. 

Vad beträffar syfilis, så rapporteras från Karlskrona station 3 och från 
Stockholms station 14 nyanmälda fall eller tillsammans 17 hos den 
militära personalen, utgörande morbiditetsprocenten för resp. stationer 
0·0 5 och 0·3 8. De tre närmast föregående årens morbiditetssiffror i ny-
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förvärvad syfilis hava för båda stationerna ej uppgått till mer än några 
få tiondels procent. 

Av de med gonorrhoe och syfilis infekterade värnpliktiga hade åtskilliga 
ådragit sig smittan före inryckningen. Den profylaktiska behandlingen 
mot smittosamma könssjukdomar har fortfarande anlitats i ringa utsträck
ning och på grund av vissa permissionsförhållanden ej kunnat konsekvent 
genomföras. A Karlskrona station insjuknade av 83 behandlade ingen 
och å Stockholms station av 187 behandlade fall 24 man i könssjuk
dom. 

Å tabell 3 a förekommande siffror rörande tuberkulosen visa 80 fall 
bland den militära personalen med 28 fall å Karlskrona och 52 fall å 
Stockholms station. De nyanmälda fallen utgöra å Karlskrona station 5 
bland stammen och 5 bland de värpliktiga samt å Stockholms station 
resp. 21 och 11 eller tillsammans å båda stationerna 42 fall. Morbidi-
teten i nyinträffad tuberkulos uppgår å Karlskrona station för stammen 
till O-15 och för de värnpliktiga till 0'2 4 %. Motsvarande siffror ut
gjorde förra året 0"2l och 0·8 l %. På Stockholms station uppgår sagda 
morbiditetsprocent i år till 1'0 för stammen och till O-7 4 för de värn
pliktiga. Förra årets motsvarande siffror voro O-73 och 0-9 2 "4. Önske
målet om omedelbart avskedande av de tuberkulossjuka kvarstår. Sana
torievård har fortfarande anlitats i stor utsträckning, å flottans station i 
Karlskrona av 24 och i Stockholm av 31 man tillhörande den militära 
personalen. A Karlskrona station hava av dessa sjuka 6 och å Stock
holms station 26 vårdats å läns- eller kommunala sanatorier. 

Tabell 4 utvisar 20 dödsfall bland flottans stam och värnpliktiga, 
därav 7 i tuberkulos. Den allmänna mortalitetsprocenten uppgår till 
0-2 2 och i tuberkulos till 0-0 7. 

Av tabell 5 a framgår, att 28 stamanställda avskedats på grund av 
kroppsfel, därav 17 till följd av tuberkulos. Den allmänna kassations-
procenten uppgår till 0 -53 mot 0-46 närmast föregående år. 

Enligt tabell 5 b, hava 83 värnpliktiga på grund av kroppsfel befriats 
från värnpliktens vidare fullgörande. De "kasserade utgöra 2-3 % av 
totalstyrkan. Motsvarande siffra var närmast föregående år 3·7 %. 

Beträffande sjukligheten bland de olika yrkesgrupperna får jag hän
visa till tabell 18. 

Sjukligheten hos daglönarna framgår av tabellerna 1 b, 3 b och 18. 
Tabell 3 b utvisar, att bland dem å flottans stationer inträfiat resp. 434 
och 158 eller sammanlagt 592 fall av influensa. På Karlskrona station 
hava 15 och å Stockholms station 1 daglönare erhållit sanatorievård för 
lungtuberkulos. 
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9. Verksamheten å flottans sjukhus. 

Av tabellerna 6 a och b framgår, att å flottans sjukhus i Karlskrona 
vårdats: å kirurgiska avdelningen 1 054 och å medicinska avdelningen 
1 423, eller tillsammans 2 477 patienter. A kirurgiska avdelningen 
hava avlidit 4 och å medicinska avdelningen 11 , sammanlagt 15 patien
ter varav 3 daglönare. 

Underhållsdagarna fördela sig på olika kategorier av sjuka sålunda: 

Medelsjukhusvistelsen för varje sjuk uppgår till 12 dagar, och medel
talet sjuka för varje dag utgör 83 . 

Antalet å inskrivna patienter utförda operationer utgör 420 och poli-
kliniska sådana 50. 

10. Sjukligheten ombord. 

Besättningsstyrkorna å rustade fartyg hava enligt tabell 8 uppgått till 
sammanlagt 4 912 man. Denna personal har emellertid endast delvis 
varit inmönstrad hela året. Medelbesättningsstyrkan per dag utgör 2 580 
man. A de rustade sjöstyrkorna hava 1 909 sjukskrivningar ägt rum. 
Av dessa patienter hava 727 avpolletterats och 1 182 vårdats ombord. 
Beräknad på medelbesättningsstyrkan per dag uppgår sjukprocenten till 
74 mot 62 och 66 de två näst föregående åren. Arets högre sjukprocent 
beror på det stora antalet influensafall. Antalet underhållsdagar för ombord 
vårdade uppgår till 6 017 med ett medeltal sjukdagar per sjuk av 5 - i . 

Av akuta infektionssjukdomar märkas ej mindre än 593 fall av in
fluensa å under vintermånaderna rustade fartyg och å övningsskeppet 
"af Chapman" samt 44 fall av rubeola, de flesta å pansarskeppet 
"Gustaf V och skeppsgosseavdelningen. Under sistnämnda avdelnings 
kryssning i Öresund inträffade ett dödsfall av epidemisk hjärnhinne
inflammation å övningsskeppet "Najaden". Besättningarna undergingo 
profylaktisk vaccinering mot denna sjukdom, och intet sekundärfall upp
trädde. A dessa fartyg inträffade vidare 2 samt å kustflottans flyg
station 1 strof all av difteri utan sekundära insjuknanden. Av övriga 
akuta infektionssjukdomar torde jag få erinra om 2 fall av tyfoidfeber 
å pansarkryssaren "Fylgia" under vistelsen i Västindien, vilka båda gingo 

6288 — Marinöverläkarens årsberättelse. 2 
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till döden men ej föranledde några sekundärfall. Av 5 rapporterade 
malariafall var endast ett å "Fylgia" nyförvärvat, de övriga ådragna 
under föregående vistelser i sydliga farvatten. 

Bland de smittosamma könssjukdomarna har gonorrhoe uppträtt med 
51 fall och syfilis med blott 8 fall. Beräknad på totala besättnings
styrkan utgör årets morbiditet i gonorrhoe nät t och jämnt 1·0 X, en för
hållandevis obetydlig siffra och nästan densamma som fjolårets, vilken var 
knappt 1·0. Motsvarande siffra för syfilis utgör i år 0-15 %. 

Profylaxen mot smittosamma könssjukdomar har å pansarkryssaren 
"Fylgia" under dess expedition till avlägsnare farvatten använts 1 130 
gånger. Endast 3 fall av syfilis, 8 av gonorrhoe och 13 av ulcus molle 
inträffade. På "Tapperhetens" och "Manlighetens" sommarexpeditioner 
användes profylaxen 258 gånger; endast 6 man insjuknade i gonorrhoe. 
De några dagar långa permissionerna vid veckoskiftet hava fortfarande 
försvårat genomförandet av ifrågavarande profylax. 

Av tuberkulos hava anmälts 26 fall. Om, oaktat tillförlitlig diagnos 
å lungtuberkulos i allmänhet ej kan ställas ombord, det rapporterade 
antalet fall lägges till grund för beräkning av morbiditeten för hela 
besättningsstyrkan, utgör sjukprocenten för tuberkulos 0-5 3, alltså en 
något högre siffra än föregående års, som var O- 3 3 %. De i tuberkulos 
insjuknade ingå efter avpolletteringen bland stationernas tuberkulosfall. 

Tabell 10 utvisar 7 dödsfall under sjöexpeditionerna. Bland dem 
orsakades 1 av drunkning och 1 utgjordes av självmord. 

Inspektören för undervattensbåtvapnet har hos mig hemställt om un
dersökning beträffande förekomsten av lung- och magsjukdomar bland 
undervattensbåtvapnets personal jämfört med vid flottan i övrigt. Det 
hade nämligen synts inspektören, som om dessa sjukdomar under de 
senare åren skulle hava tilltagit bland honom underlydande. För en 
sådan undersökning användbara primäruppgifter föreligga emellertid icke, 
utan måste för detta ändamål särskild planläggning äga rum. De av 
inspektören anförda siffrorna rörde endast små tal under ett fåtal år, 
och tillfälligheter kunna därför göra sig gällande. Vidare torde resul
taten av anbefallda undersökningar å undervattensbåtpersonalen vart tredje 
år böra avvaktas, i den mån dessa äro ägnade att belysa frågan. 

11. Sjukligheten vid kustartilleriet. 

Av tabellerna 11 och 12 framgår, att på en sammanlagd styrka om 
3 402 man, stam och värnpliktiga, varav i medeltal 1 723 man före
funnits i tjänst per dag, inträffat 1 940 sjukdomsfall. Medelsjukprocenten 
för personalen utgör 112 — mot de två föregående åren resp. 103 och 124. 

Antalet insjuknade m. m. framgår av nedanstående tabell. 
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I samband med andra sådana epidemier i början av år 1927 uppträdde 
influensa vid Vaxholms kustartilleriregemente med 230 och vid Karlskrona 
regemente med 241 fall eller tillsammans 471 fall. Epidemien vid det 
förstnämnda regementet rubriceras av äldste läkaren såsom lindrig. Vid 
regementet i Karlskrona iakttogs samma explosionsartade utbrott som vid 
flottan — efter en vecka hade man i kasernerna 110 och å flottans sjuk
hus 32 sjuka. Et t flertal lungkomplikationer inträffade men inga dödsfall. 

Et t dödligt förlöpande fall av epidemisk cerebrospinalmeningit har rap
porterats från Karlskrona kustartilleriregemente. Det ledde icke till 
några sekundärfall. A samma regemente hava också iakttagits 26 fall 
av rubeola. 

De smittosamma könssjukdomarna förete liksom föregående år mycket 
låga siffror. Av syfilis har i år intet fall anmälts. 

Vad beträffar tuberkulosen, så har den uppträtt med 13 fall varav 11 
nyanmälda, 4 tillhörande stammen och 7 de värnpliktiga. Bland de nyan-
mälda tillhöra 7 fall Karlskrona och 4 Vaxholms kustartilleriregemente. 
Beräknad på totalstyrkan uppgår morbiditetssiffran för i tuberkulos ny-
insjuknade till 0 '3 2 %. Motsvarande siffror för de två närmast före
gående åren voro O4$ och 0"4i %. 

Såsom av tabell 14 framgår, har endast ett dödsfall — i epidemisk 
cerebrospinalmeningit — inträffat rörande en värnpliktig. Den allmänna 
mortalitetssiffran för kustartilleriet är O-o 3 %. 

På grund av invaliditet hava enligt tabell 15 a endast 3 man vid 
stammen erhållit avsked. Kassationsprocenten utgör för denna personal 
0-27. • 

Bland de värnpliktiga hava enligt tabell 15 b 39 man eller l - 6 % 
förklarats till krigstjänst oförmögna. Motsvarande siffra var föregående 
år 2·3 %. 

12. Tandvården. 

Utförda behandlingar uppgå till 10 437 och äro närmare angivna i 
tabell 16. Sistlidna år utfördes 11 467 behandlingar. 

Tandbehandlingarnas antal företer således, från att under den sista 
femårsperioden nära nog hava femdubblats, i år en minskning med om-
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kring 1 0 0 0 fall. En jämförelse mellan tabellerna 16 för föregående 
och innevarande år visar, at t minskningen rör extraktioner och s. k. öv
rig behandling. Minskningen gäller för övrigt i huvudsak Karlskrona 
station och torde, som förste läkaren framhåller, kunna ses i samband 
med den i år minskade tillgången därstädes på värnpliktiga tandläkare. 
Ifrågavarande minskning kan också bero på en börjande förbättring 
av tändernas tillstånd i allmänhet på denna station. 

A Karlskrona station hava värnpliktiga tandläkare endast tidvis tjänst
gjort under sammanlagt sex månader, mot 12 Va föregående år. A Stock
holms station har däremot en värnpliktig tandläkare varit i tjänstgöring 
hela året. 

Stockholm den 30 november 1927. 

Underdånigst 

GUNNAR NILSON. 

S. Radhe. 



TABELLER 
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Tabell n:r 1 a. Sjukligheten å stationerna inom flottans stam 
1926 1/10-

30/9 1927. 

1 Uppgiften grundad på det ur de dagliga styikebeskeden erhållna antalet underhållsdagar. 

Tabell n:r 1 b. Sjukligheten bland daglönare vid flottans stationer 
1926 1/10-

30/9 1927. 
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Tabell n:r 2. Sjukligheten bland värnpliktiga vid flottans stationer 
1926 1/10-

30/9 1927. 

Uppgiften grundad p& det ur de dafliga styrkebeskeden erhållna antalet underliållsdagar. 

Tabell n:r 3 a. De viktigaste sjukdomsgrupperna bland flottans stam och 
beväring å stationerna 1926 1/10-

30/9 1927. 

1 Därav nyanmälda 5. — 2 D:o 31. — » D:o 11. — 4 D:o 42. — 6 D:o 2. — " D:o 1. — ; D:o 12. 
— 8 l>:o 2. - » D:o IT. — 10 O.o 13. — " V:o 19. — 12 D:o 26. l s D:o 11. — " D.o 69. 
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1 Därav lialsfluss 196 — 2 D:o 105. — 8 D:o 150. — 4 D:o 107. — 6 D:o 558. e Därav akut led-
gångsreumatism 20. — ' D:o 5. — 8 D:o 4. — 9 D:o 5. — 10 D:o 34. 

Tabell n:r 3 b. De viktigaste sjukdomsgrupperna bland daglönare vid 
flottans stationer 1926 1/10-

30/9 1927. 

1 Därav nyanmälda 2. — 2 Alla gamla fall. — 3 Nyanmäld. — 4 Därav nyanmälda 2. — 6 Nyanmälda. 
— " Därav lialsfluss 64. - 7 D:o 49. — 8 Därav aknt ledgångsreumatism 14. — 9 D:o 3. 
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Tabell n:r 4. Döda och dödsorsaker vid flottans stationer (daglönare 
undantagna) 1926 1/10-

30/9 1927. 

Tabell n:r 5 a. Avskedade tillhörande stammen på grund av sjukdom 
och yttre skador vid flottans stationer 1926 1/10-

30/9 1927. 

Tabell n:r 5 b. Till krigstjänst oförmögna värnpliktiga på grund av 
sjukdom och yttre skador vid flottans stationer 1926 1/10-

30/9 1927. 
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Tabell n:r 6 a. Vårdade vid flottans sjukhus i Karlskrona, medicinska 
avdelningen 1926 1/10-

30/9 1927. 
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Tabell n:r 6 b. Vårdade vid flottans sjukhus i Karlskrona, kirurgiska 
avdelningen 1926 1/10-

30/9 1927. 
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Tabell n:r 7 a. Uppgift frän flottans sjukhus i Karlskrona för 1926 
1/10-

30/9 1927 angående operativt behandlade sjukdomsfall och utförda 
operationer å intagna patienter. 
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Tabell n:r 7 b. Uppgift från flottans sjukhus i Karlskrona, för 1926 
1/10-

30/9 1927 angående operativt behandlade sjukdomsfall och utförda 
operationer å polikliniskt behandlade patienter. 
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Tabell n:r 8. Sjukligheten under flottans övningsexpeditioner 1926 1/10-
30/9 1927. 
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Tabell n:r 9. De viktigaste sjukdomsgrupperna under 

Tabell n:r 10. Döda och dödsorsaker under flottans övningsexpeditioner 
1926 1/10-

30/9 1927. 
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flottans övningsexpeditioner 1926 1/10-
30/9 1927. 
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Tabell n:r 11. Sjukligheten inom kustartilleriets stam 1926 1/10-
30/9 1927. 

Tabell n:r 12. Sjukligheten bland värnpliktiga vid kustartilleriet 
1926 1/10-

30/9 1927. 

1 Uppgiften grundad på det ur de dagliga styrkebeskeden erhållna antalet underhållsdagar. 
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Tabell n:r 13. De viktigaste sjukdomsgrupperna bland kustartilleriets 
stam och beväring 1926 1/10-

30/9 1927. 

1 Kyanmälda. — ! Däray nyanmälda 4, (3 stam och 1 vpl.). — 3 Nyanmälda. — 4 Därav 
halafluss 111. — 5 D:o 233. — 6 Därav akut ledgångsreumatism 7. — ; D:o 6. 
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Tabell n:r 14. Döda och dödsorsaker vid kustartilleriet 
1926 1/10-

30/9 1927. 

Tabell n:r 15 a. Avskedade tillhörande stammen på grund ar sjukdom 
och yttre skador vid kustartilleriet 1926 1/10-

30/9 1927. 

Tabell n:r 15 b. Till krigstjänst oförmögna värnpliktiga på grund av 
sjukdom och yttre skador vid kustartilleriet 1926 1/10-

30/9 1927. 
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Tabell n:r 16. Revaccinationen år 1926. 

Tabell n:r 17. Tandvården 1926 1/10-
30/9 1927. 
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Tabell n:r 18. Allmän sammanställning av sjukligheten och sjukdomarna vid marinen. 
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